

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS



PRESTAÇÃO DE CONTAS

EXERCÍCIO DE 2024

BALANÇO



PRESTAÇÃO DE CONTAS

EXERCÍCIO DE 2024

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5/9	27.933.176,78	28.282.921,60
Propriedades de investimento	8	2.569.233,34	2.640.490,42
Ativos intangíveis	3	18.851,03	17.869,74
Ativos biológicos			
Participações financeiras	18	1.761.502,00	1.761.502,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
Clientes, contribuintes e utentes			
Outras contas a receber			
		32.282.763,15	32.702.783,76
Ativo corrente			
Inventários	9/10	44.872,60	34.414,76
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	18		38.695,89
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes	9/18	151.393,15	215.835,36
Estado e outros entes públicos	18	119.098,58	133.270,28
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber	18	724.729,66	541.563,39
Diferimentos	18	5.589,26	37.360,71
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos	1	4.015.618,91	2.701.415,06
		5.061.302,16	3.702.555,45
		37.344.065,31	36.405.339,21
Total do Ativo			
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital	18	10.545.290,95	10.545.290,95
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas	18	34.394,74	34.394,74
Resultados transitados	18	1.006.402,74	2.261.453,85
Ajustamentos em ativos financeiros	18		
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido	18	19.343.616,85	19.003.793,35
Resultado líquido do período		1.734,93	-1.255.051,11
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do Património Líquido		30.931.440,21	30.589.881,78

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões	15	436.515,48	426.767,18
Financiamentos obtidos	6/7/18	1.832.325,85	1.887.981,07
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos	18	1.235.696,46	1.257.269,39
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores	18	650.796,58	684.604,18
Outras contas a pagar			
		4.155.334,37	4.256.621,82
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos	18	9.187,63	8.789,85
Fornecedores	18	145.232,86	225.994,55
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos	18	86.115,32	87.665,27
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos	6/7/18	364.713,01	332.050,54
Fornecedores de investimentos	18	1.349,27	36.523,19
Outras contas a pagar	18	787.489,42	746.276,05
Diferimentos	18	863.203,22	121.536,16
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		2.257.290,73	1.558.835,61
Total do Passivo		6.412.625,10	5.815.457,43
Total do Património Líquido e Passivo		37.344.065,31	36.405.339,21